
13/06/2023, 16:13 SEI/MS - 0025093266 - Termo

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27238674&infra_si… 1/2

Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

Ins�tuto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad
Coordenação de Administração Geral

Divisão de Administração
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 032/2018

PROCESSO Nº  25001.005564/2017-14 e 25057.005925/2019-31

PROCESSO DE REPACTUAÇÃO Nº 25057.017249/2021-62

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL Nº 46/2017        

CONTRATO Nº 032/2018

CONTRATADA: G&E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA.

                                                                

1. OBJETO: O presente Termo de Apos�lamento tem como objeto a re�ficação da Cláusula Primeira do
11º Termo Adi�vo ao contrato nº 032/2018, item 1.1 referente ao OBJETO, conforme descrito abaixo:

 Onde se lê:

1.1 REPACTUAÇÃO dos preços contratados, mediante o disposto na Cláusula Sexta do contrato inicial,
aplicando a variação percentual es�mada de  0,25490% sobre o valor mensal atual, que passará de R$
1.975.343,59 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E SETENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS
REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS) para R$ 1.980.378,71 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E OITENTA
MIL, TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS).

 

Leia-se:

REPACTUAÇÃO dos preços contratados, mediante o disposto na Cláusula Sexta do contrato inicial,
aplicando a variação percentual es�mada de  0,25490% sobre o valor mensal atual, que passará de R$
1.975.343,59 (UM MILHÃO NOVECENTOS E SETENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS
E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS) para R$ 1.980.378,71 (UM MILHÃO NOVECENTOS E OITENTA MIL,
TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS). Esclarecemos que a Convenção
Cole�va de Trabalho referente ao SINTELL datas bases 01/03/2021 e 01/04/2021 e as Convenção Cole�va
de Trabalho SIEMACO datas base 01/03/2021 e 01/04/202 das repactuações anteriores e Convenção
Cole�va de Trabalho SCABELL data base 01/04/2021 terem coincidido suas datas e ainda considerando a
formalização da prorrogação contratual ocorrida em 12/11/2021, foi necessário que a contratada
apresentasse a revisão dos valores seguindo a ordem de cada data base e conclui-se que poderá haver
reflexo somente em eventuais diferenças de repactuação, conforme exposto na tabela abaixo:

 

INSTRUMENTOS VALOR MENSAL
FORMALIZADO

VALOR DO CONTRATO  -
ATUALIZADO NA DATA BASE

INCIDÊNCIA DO
NOVO VALOR VARIAÇÃO

08º TERMO
ADITIVO R$ 1.970.193,68 R$ 1.975.137,87 01/03/2021 0,2509%

09º TERMO
ADITIVO R$ 1.975.617,24 R$ 1.980.653,01 01/04/2021 0,2549%

10º TERMO
ADITIVO R$ 1.975.343,59 R$ 1.980.378,71 12/11/2021 0,25490%



13/06/2023, 16:13 SEI/MS - 0025093266 - Termo

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27238674&infra_si… 2/2

 

 

Rio de Janeiro, 01 de fevereiro  de 2022.
 
 

JANAINA MORAES BRAGA
Ordenadora de Despesa Subs�tuta/INTO/MS

Portaria MS nº 15, de 22/03/2021.
D.O.U. 26/03/2021 

  UGEC-VISTO POR TVNOGUEIRA

Documento assinado eletronicamente por Janaina Moraes Braga, Ordenador de Despesa
subs�tuto(a), em 01/02/2022, às 13:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31
de Março de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0025093266 e o código CRC D4DE5A4A.

Referência: Processo nº 25057.017249/2021-62 SEI nº 0025093266
 

Divisão de Administração - DIAD/INTO
Avenida Brasil, nº 500 - 9º andar  - Bairro São Cristovão, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20940-070

Site - www.into.saude.gov.br
  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

